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1 Úvod

Cílem této práce je na základě starozákonních kontextů zjistit, jakou roli hrají

andělé ve Starém zákoně. V češtině dosud neexistují publikace, které by se tomuto

tématu uceleně věnovaly.

České slovo anděl je překladem hebrejského slova s významem posel.

Z českých překladů se pro označení Božího posla výraz anděl důsledně používá

v Bibli kralické. Z ní jsem také vycházela při vyhledávání příslušných biblických kon-

textů, připojila jsem ovšem i deuterokanonické knihy.

Úvodní část práce (druhá kapitola) je věnována tomu, jak současný jazyk ro-

zumí slovu anděl a jak je chápáno ve Starém zákoně. Třetí kapitola upozorňuje na uží-

vání výrazu Hospodinův anděl. Další kapitoly (4–8) se zaměřují na výskyty výrazu

anděl v jednotlivých knihách Starého zákona a jejich interpretaci v daném kontextu.

Desátá kapitola shrnuje vývoj pojetí anděla ve Starém zákoně, který se měnil

v závislosti na době vzniku konkrétního spisu. Obsahuje také jádro práce, to znamená

přehled rolí, kterých se anděl ve Starém zákoně ujímá. Na konec jako přílohy jsou

uvedeny jednotlivé starozákonní úryvky pojednávající o andělech.
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2 Vymezení problematiky

2.1 Výraz anděl v současné češtině a v Bibli

Slovo anděl pochází z řečtiny a do češtiny se pravděpodobně dostalo prostřed-

nictvím latiny.1 Původní význam tohoto výrazu v řečtině je posel. V češtině došlo

k významovému posunu a už v biblickém překladu se jedná o speciálního posla, jehož

vysílání je vyhrazeno pouze Bohu. Středověká dogmatika se později teoreticky věnuje

andělům a na základě biblických zmínek vytváří jejich speciální rozšířené členění

a hierarchii.2 Tak se označení anděl stává vlastně nadřazeným pojmem pro všechny

nebeské bytosti obklopující Boha, o kterých se zmiňuje Bible.

Postupem času dochází vlivem výtvarného umění k vytvoření poměrně kon-

krétní představy o tom, jak tito Boží poslové vypadají.3 Tuto představu dobře ilustruje

heslo ve Slovníku spisovné češtiny pro školu a veřejnost, které uvádí význam „nadpři-

rozená okřídlená bytost zprostředkující styk mezi Bohem a lidmi“.4 Jako metafora se

pak toto označení používá pro dobrého člověka nebo krásnou ženu. Při čtení Bible

v češtině je tedy třeba mít na zřeteli tento významový posun, který vychází z našeho

jazykového povědomí, a může nás nesprávně ovlivňovat.

Ve Starém zákoně je slovo anděl používáno jako překlad hebrejského

výrazu מאלך, který znamená posel a je užíván jak pro Hospodinova posla, tak pro posla

lidského. Tomuto hebrejskému výrazu odpovídá řecký ἄγγελος s podobným význa-

1 Srov. MACHEK Václav: Etymologický slovník jazyka českého, Praha: NLN, 1997, 36.

2 „Ausser den Engeln werden schon im Alten Testament die Cherubim (Gen3,25;Ez10,3) und die Sera-
phim (Jes 6,2 ff.) erwähnt. Das Neu Testament spricht von Erzengeln (1 Thess 4, 16; Jud 9), und Paulus
führt im Kolosserbrief (1,16) als weitere Engelgruppen namentlich Throne, Herraschaften, Fürstentü-
merstentümer, Gewalten an; im Römerbrief (8,38) erwähnt er noch die Mächte.“ (HEISER Lothar: Die
Engel im Glauben der Orthodoxie, Leipzig: St Benno-Verlag, 1976, 255.).

3 „Víme už, že křídly se zprvu mohli pochlubit jen cherubové a serafové, a že si je vypůjčili od pohan-
ských „démonů“. A právě tyto dva druhy lze počítat mezi andělské bytosti jen s výhradou. Zato ti praví
andělé si museli na poetickou ozdobu, která je vnáší do básní i do našich snů, ještě nějaký čas počkat.
Teprve pod dojmem vzpomínky na okřídlenou řeckou bohyni Niké (kterou zachycují už raně křesťanské
sarkofágy) se později křídla objevila na tělech již vyhraněněji definovaných Božích poslů
a personifikovaných platónských idejí. Jejich perutě jsou na obrazech většinou sněhobílé, někdy však
i pestrobarevné. Zatímco většina z nich má tvar labutích perutí, občasná pestrobarevná křídla bývají tu
a tam výjimečně i motýlích forem. Někdy byly jejich hlavy obklopeny svatozáří. Dříve, když ještě neměli
křídla, to bývali jinoši s červenými tvářemi (červeň=oheň=duchová podstata), od renesance nabývají
spíše dívčích forem (Fra Angelico), až se posléze právě tento způsob zobrazování andělů definitivně
ustálil. Na znamení božské nevinnosti jsou zpravidla oblečeni do bílých splývavých draperií.“ (KUKLA
Oto A.: Andělé a křesťanská ikonografie, in: Teologický sborník 3 (2000) 24).

4 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost, druhé opravené a doplněné vydání, Praha: Academia,
1994, 19.
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mem a je užíván na stejných místech v řeckém překladu Starého zákona – Septuagintě

(dále LXX)5.

Jednotlivé české biblické překlady to řeší v podstatě dvojím způsobem. Tzv.

ekumenický překlad (dále ČEP) užívá výrazu anděl jen občas, v ostatních případech

volí překlad posel Hospodinův/posel Boží, který asi lépe odpovídá originálu a nese

s sebou méně výše zmíněných konotací. Nicméně ČEP se nevzdává použití výrazu

anděl úplně (viz např. 1. Král 19,7 „Hospodinův anděl se ho však dotkl podruhé…“).

Některé další české překlady (Kralický překlad (dále BKR), Překlad 21. století (dále

Bible21), Pentateuch6 (dále PEN)) ponechávají výraz anděl všude tam, kde posílajícím

je Hospodin, a překládají jím i výraz posel doplněný příslušnými přívlastky jako anděl

Hospodinův/anděl Boží. V kontextech, kde se jedná o lidského posla, ponechávají vý-

raz posel. Výhodou je jasné odlišení, kdy se jedná o Boží poslání a kdy o lidské. Otáz-

kou ovšem zůstává, zda je to vždy možné s určitostí stanovit, neboť Bůh může posílat

i člověka.

2.2 Způsob vyhledávání kontextů výrazu anděl

Vzhledem k rozsahu této práce a k tomu, že v českých překladech se výraz an-

děl používá nestejnoměrně, omezila jsem se pouze na kontexty obsahující tento výraz.

Nezabývám se tedy dalšími ve Starém zákoně zmíněnými „nebeskými bytostmi“ jako

jsou cherubové,7 serafové, zástupy (cebáot), poradní shromáždění (sód) ani vztahem

andělů k nim. Nevyhledávala jsem ani výrazy uváděné v biblických slovnících jako

synonymní k výrazům anděl, jako např. synové Boží.8

5 Už v řečtině dochází k posunutí významu tohoto slova: srov.: „Ve starém Řecku byl tímto slovem
zván každý, kdo nesl nějaké poselství. Stál pod zvláštní ochranou bohů, protože byl jediným zpro-
středkovatelem styků mezi lidmi. Touto sakrální [posvátnou] ochranou byla dána nedotknutelnost
poslů čili vyslanců. Byli také poslové nebeští. Mohli to být na př. i ptáci, ale zvláštním nebeským
poslem byl bůh Hermes. Řekové však znali i posly z podsvětí. »Poslové« byli tedy prostředkovatelé
mezi božstvem a lidmi. Později, zvláště v době, kdy hellenismus podléhal vlivům židovsko-křesťan-
ským, nabývalo slovo angelos speciálního, technického významu »anděl«“ (NOVOTNÝ Adolf:
Biblický slovník A-P. Praha: Kalich, 1992, 27.)

6 Pentateuch (Pět knih Mojžíšových). Český katolický překlad, Kostelní Vydří: Karmelitánské naklada-
telství, 2006.
7 Cherubové se objevují v Bibli jako první ze zmíněných bytostí, když je Bůh po vyhnání člověka staví
jako stráž před zahradu v Edenu (Gen 3,24). V asyrských a kanaánských mýtech vystupovali jako stráž-
ci oddělující božskou část od lidské. Byli zobrazováni s tělem býka nebo lva, ptačími křídly a lidskou
hlavou. Odtud možná pocházejí pozdější představy o andělech, kteří s nimi byli ztotožňováni. (srov.
Pentateuch (Pět knih Mojžíšových)). Český katolický překlad, Kostelní Vydří: Karmelitánské naklada-
telství, 2006, 47).


[…]


zvěstovatele Boží vůle: předává instrukce, vede člověka (při obětování Izáka: Gn

22,10–19; Jákobův návrat: Gn 31,11–16; pověření Eliáše zvěstováním Božího slova

králi: 2 Král 1,3–16; Dan 14,33–39). Ke speciálním případům patří role vůdce a

ochránce izraelského národa, který na Hospodinův pokyn vede Izrael z Egypta přes

poušť do zaslíbené země a i nadále nad ním bdí (Ex 14,19–20; Ex 32,31–35; Ex 33,2;

Nu 20,16; Sd 2,1–4; Sd 5,23). S ochranou izraelského lidu souvisí i vyvolení lidí, kteří

se na ní mají podílet (Mojžíš: Ex 3,2–6; Gedeón: Sd 6,11–23), také se projevuje jako

mocný vojevůdce (pobití asyrského vojska: 2 Král 19,35).

Hospodinův posel ve Starém zákoně také často zastává roli zachránce života,

dodává posilu pro další život (Hagar a Izmaelovi: Gn 21,9–2, Abrahámovi při oběto-

vání Izáka: Gn 22,10–19; Jákob — poslové jako znamení Boží podpory: Gn 32,2–3;

nasycení Eliáše v poušti: 1 Král 19,4–8; mládenci v ohnivé peci: Dan 3,25–28; Daniel

ve lví jámě: Dan 6,22–24; Tobiáš: Tob 8,2–3). Anděl také vystupuje jako obránce

Božího rozhodnutí (Bileám: Nu 22,21–35). Jednou je anděl pověřen zasáhnout proti

Izraeli jako trestající a zkázonosný anděl (2 Sam 24,15–17; 1 Kron 19,14–30).
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V pozdějších apokalyptických spisech zastává roli anděla vykladače (Zach 1,7–14;

a další kapitoly 2–6). Na několika místech jsou andělé zmiňováni jako nebeští služeb-

níci, kteří chválí Boha (Ž 103,20; Dan 3,59).

Všechny tyto úlohy andělů je třeba vidět v naprosté závislosti na Hospodinu,

kterého Starý zákon představuje jako původce všeho. Podle své vůle ke svému dílu

používá andělů, stejně jako lidí.
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11 Závěr

Cílem této práce bylo na základě českého překladu Bible vyhledat starozákonní

kontexty, ve kterých se vyskytují andělé. Tyto kontexty se pak staly východiskem pro

zkoumání role, kterou andělé ve Starém zákoně zastávají. Jako problematická část to-

hoto postupu se ukázala nemožnost jednoznačně stanovit, kde skutečně v textu Starého

zákona vystupuje anděl. Pro interpretaci byly vybrány kontexty, které obsahují výraz

anděl Hospodinův, případně Boží anděl spolu s kontexty obsahující výraz anděl bez

přívlastku. Jako výchozí český překlad byl vybrán Kralický, neboť andělé v něm vždy

představují Boží posly.

Náhled na anděly a zejména na postavu označovanou jako Hospodinův anděl se

postupem času, od prvních zmínek, zachycených v dějinách praotců, až po poexilní

období měnil a vyvíjel. Tyto změny jsou v jednotlivých knihách Starého zákona patrné

a v některých literárních typech, jako je například apokalyptická literatura, ovlivňují

roli anděla. V úvodních knihách Bible, zvláště v Pentateuchu, je Hospodinův anděl

ztotožňován s Hospodinem, v poexilní literatuře se už jedná o samostatnou postavu. Za

zlomové texty stojící mezi uvedenými póly je možné pokládat knihy Samuelovy.

Přes zmíněné potíže lze ve starozákonních textech vysledovat základní role Bo-

žího anděla. Jsou to především: zvěstovatel narození syna, Božího vyvolení nebo

Božích příkazů; zachránce života; vůdce a ochránce izraelského národa; mstitel

izraelského národa; vykonavatel Božího trestu a v apokalyptických knihách se ob-

jevuje jako interpretační anděl. Ve všech těchto úlohách vystupuje jako Boží služeb-

ník, který důsledně stojí na Boží straně a plní Boží vůli.

Východiskem této práce byly pouze kontexty obsahující v českém překladu vý-

raz anděl. Pro lepší porozumění roli andělů ve Starém zákoně by bylo dobré vzít

v úvahu i další kontexty, které obsahují synonymní vyjádření nebo situace, ve kterých

je jednání interpretováno jako jednání Božího posla, i když je pro něj použit jiný výraz.

Jedná se zejména o apokalyptickou část knihy Daniel. Přínosné by také bylo srovnání

úlohy andělů s úlohou dalších zmiňovaných nebeských bytostí jako jsou například

cherubové a serafové. Pro posouzení toho, jak byly poexilní texty ovlivněny předsta-

vami o andělech, které pocházely od okolních národů, by bylo třeba je srovnat

s příslušnou literaturou. A samozřejmě ucelenější obraz by mohl být vykreslen srovná-

ním s Novým zákonem.

41

Zkratky

KKC — Katechismus katolické církve. Praha: Zvon, 1995.

BKR — Bible svatá aneb Všecka svatá Písma Starého i Nového zákona. Podle posled-

ního vydání kralického z roku 1613. b.m. : Česká biblická společnost, 1991.

ČEP — Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických

knih), čtvrté přepracované vydání [b. m.] Česká biblická společnost, 1993.

LXX — Septuaginta — Elektronická verze Septuaginty: Septuagint/LXX/Greek Old

Testament. Containing Joshua B, Judges B, Daniel OG, Tobit BA, Susan OG,

and Bel & the Dragon OG, přístupná přes http://unbound.biola.edu, (1. 7.

2009).

PEN — Pentateuch (Pět knih Mojžíšových). Český katolický překlad, Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2006.
