## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student):** Marie Kopřivová

**Vedoucí práce:** Angelo Scarano, Th.D. S.S.L.

**Posudek vedoucího práce:**

Uvedená bakalářská práce je zpracována systematicky, přehledně, čtivě. Formální požadavky jsou splněny. Výsledky analýzy jsou pak velmi jasným způsobem předloženy v závěru. Rozhodně se tedy jedná o velmi vydařenou práci. Zůstávají však určité otazníky:

- 1) Poněkud netradiční a diskutabilní je vyhledávání pojmu „anděl“ podle Bible Kralické (u protokanonických knih), „čistší“ by samozřejmě bylo podle textu v originále.
- 2) Proč oddělit zvlášť knihy deuterokanonické?
- 3) Nevyhledávají se synonymní označení k výrazu *anděl* – nebylo by pak lepší dát této práci jiný název, např. „Pojem anděl ve Starém zákoně“?
- 4) Bylo by žádoucí častěji odkázat na sekundární literaturu při rozboru jednotlivých biblických textů.

Přes tyto drobné výhrady nebývá než konstatovat, že se jedná o kvalitní práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze dne 23.8.2009

*Angelo Scarano*
.....
podpis vedoucího bakalářské práce